fato...
... deos

spätantike *argumenta* für die *Aeneis*:

Aeneas primo Libyae depellitur oras.
 Vir magnus bello, nulli pietate secundus
 Aeneas odiis Iunonis pressus iniquae
 Italiam quaerens Siculis erravit in undis,
 naufragus et tandem Libyae est advectus ad oras...

Sen. epist. 16,4

Quid mihi prodest philosophia,	si fatum est?
quid prodest,	si deus rector est?
quid prodest,	si casus imperat?

Nam et mutari certa non possunt et nihil praeparari potest adversus incerta...

religio: z.B. Cic. De natura deorum 2,8 (es spricht der Stoiker Balbus)

„... intellegi potest eorum imperiis rem publicam amplificatam, qui religionibus paruissent ...“
 ... man kann erkennen, dass der Staat unter den Staatsmännern größer geworden ist, die die Kultvorschriften beachtet haben ...

Aug., Res gestae

(7) pontifex maximus, augur, quidecimvirum sacris faciundis, septemvirum epulonum, frater arvalis, sodalis Titius fui.
 (19) templum... Apollinis in palatio... aedem divi Iuli, Lipercal, ... pulvinar ad circum Maximum, aedes in capitolio Iovis feretri et Iovis Tonantis, aedem Quirini... feci.
 (20) ... duo et octoginta tempa deum in urbe consul sextum ... refeci.

Verg. Aen.

Jupiter zu Venus, 1,257 ff

Parce metu, Cytherea: manent immota tuorum / fata tibi; cernes urbem et promissa Lavini
 moenia, sublimemque feres ad sidera caeli / magnanimum Aenean; neque me sententia vertit.
 1,261 ff Hic tibi (**fabor** enim, quando haec te cura remordet,/ longius et volvens fatorum arcana
 movebo)/ bellum ingens geret Italia,

Aeneas zu Venus: (1,375) nos Troia antiqua, si vestras forte per auris / Troiae nomen iit, diversa per aequora vectos / forte sua Libycis tempestas adpulit oris./ sum pius Aeneas, raptos qui ex hoste penates / classe veho mecum, fama super aethera notus./ Italiam quaero patriam et genus ab Iove summo.

Nacht: Aeneas schläft und träumt. Hektor:

(2,293) sacra suosque tibi commendat Troia penatis;/ hos cape fatorum comites, his moenia quaere / magna pererrato statues quae denique ponto.

Anchises: (2,680 ff.) iam iam nulla mora est; sequor et qua ducitis adsum./ di patrii, servate domum, servate nepotem./ vestrum hoc augurium vestroque in numine Troia est.

(3,11) feror exsul in altum / cum sociis natoque penatibus et magnis dis.

16 feror huc et litore curvo / moenia prima loco fatis ingressus iniquis / Aeneadasque meo nomen de nomine fingo./ sacra Dionaeae matri diuisque ferebam / auspicibus coeptorum operum, superoque nitentem/ caelicolum regi mactabam in litore taurum.